3. Terram autem fecit deus, adhuc ante quam ornaretur, ante quam eius species nudaretur. *Invisibilis erat et incomposita, et tenebrae erant super abyssum* (Gen 1,2). Tenebrae erant, ubi lux non erat: nondum enim lux facta erat. *Spiritus Dei superferebatur super aquas* (Gen 1,2), et ipse opifex, nec a Patre et unigenito Verbo seiuunctus. Nam ecce, si diligenter attendamus, trinitas nobis insinuat. Ubi enim dicitur, *in principio fecit*, usia intellegitur Patris et Filii: in principio Filio deus Pater. Restat Spiritus, ut trinitas impleatur: *spiritus dei superferebatur super aquas.* Et dixit deus. Cui dixit deus? Antequam creatura fieret, erat qui audiret? Erat, inquit. Quaero, quis? Ipse Filius. Filio ergo dixit deum. Quo verbo locutus est Verbo? Si enim iam erat Filius, ut dubitat nemo christianus, utique hoc etiam erat. Filius Verbum erat, et Verbo Pater dicebat. Ergo inter deum et Verbum verba currebant? Absit: impedimenta, fratres, carnalis cogitationis auferte: invisibilia invisibiliter cogitate: non vobis versentur ante oculos mentis similitudines corporis. Transi quicquid in te cernitur: transcendit quicquid in te etiam non cernitur; corpus enim cernitur, anima non cernitur, sed tamen mutatur. Modo vult, modo non vult: modo scit, modo nescit: modo meminit, modo obliviscitur: modo proficit, modo deficit. Non est hoc deus, non est deus ista natura, non est anima portio de substantia dei. Quic-

tancia de Dios. Lo que es Dios es bien inmutable, bien incorruptible. Aunque el alma es invisible como Dios, ella es mutable, mientras que él es inmutable. Trasciende, pues, no sólo lo que es visible en ti, sino también lo que es mutable. Trasciende todo, trasciéndete a ti mismo.

4. Cierta amante de la bondad y eternidad invisibles dice en sus suspiros y gemidos de amor: *Las lágrimas se han convertido en mi pan día y noche, mientras me dicen a diario: «¿Dónde está tu Dios?»* En verdad, ¿cómo no van a convertirse para el amante en pan sus propias lágrimas, de las que en cierto modo se alimenta como si se tratase de un manjar agradable? ¿Cómo no va a llorar de buen grado mientras no ve el objeto de su amor y se le dice continuamente: *¿Dónde está tu Dios?* Si pregunto a un pagano: «¿Dónde está tu Dios?», me muestra sus ídolos. Si hago pedazos el ídolo, me muestra un monte, un árbol o una simple piedra extraída del río. Lo que ha realizado a base de muchas piedras, ha colocado en un lugar destacado e inclinándose lo adora, eso es su dios. «He aquí, dice apuntando con el dedo, he aquí mi dios.» Si me burlo de la piedra, la retiro, la rompo, la tiro lejos, la desprecio, apunta con su dedo al sol, a la luna, a cualquier estrella. A una la llama Saturno, a otra Mercurio, a otra Júpiter y a otra Venus. Cualquiera que sea la cosa que se le antoje, cualquiera la que apunte con el dedo, responde: «He aquí mi dios.» Y como veo el sol y no puedo hacerlo añicos, ni puedo derribar los astros ni cambiar el cielo, se considera superior mostrándome estas cosas visibles,

quid enim deus est, immutabile bonum est, incorruptibile bonum est. Etsi invisibilis deus, invisibilis anima, sed tamen mutabilis anima, immutabilis deus. Transcende ergo, non solum quod cernitur in te, [14] sed etiam illud quod mutatur in te. Totum transcende, te ipsum transcende.

4. Amator quidam invisibilis bonitatis, amator quidam invisibilis aeternitatis, ait in suspiriis suis et gemitibus amoris sui: *factae sunt mihi lacrimae meae (824) panis die et nocte, dum dicitur mihi cotidie, ubi est Deus tuus (Ps 41,4)?* Quomodo non fiant vere gemitus amanti lacrimae suae panis, ut eis quodammodo tamquam ex cibi voluptate vescatur, et liberent plorete, quam diu non videt quod amat, cum dicitur ei cotidie, *ubi est Deus tuus?* Si dixerit pagano, *ubi est Deus tuus?* ostendet mihi idola. Si fregero idolum, ostendet montem, ostendet arborem, ostendet vilem de flumine lapidem: quod enim de multis lapidibus tulerit, et in loco honoratiore conlocaverit, et incurvatus adoraverit, hoc est deus ipsius. Ecce, inquit digitum intendens, ecce est deus meus. Cum irrisero lapidem, cum abstulero, cum fregero, cum proiecero, cum contempsero, intendit digitum ad solem, ad lunam, intendit ad quamlibet stellam: illam vocat Saturnum, illam Mercurium, illam Iovem, illam Venerem: Quicquid voluerit, quocumque digitum intenderit, respondet mihi: Ecce est deus meus. Et quia video solem, et frangere non possum, sidera non possum dicere, caelum non possum evertere, quasi superior

apuntando con el dedo a lo que le venga en gana y diciendo: «He aquí mi dios.» Y se vuelve a mí preguntándome: *¿Dónde está tu Dios?* Cuando escucho: *¿Dónde está tu Dios?*, no tengo nada que mostrar a los ojos, me doy cuenta de que están ciegas esas mentes que ladran; no tengo nada que mostrar a los únicos ojos que tienen para ver. Agrada llorar, que equivale a alimentarse con el pan de las lágrimas. Mi Dios es, en efecto, invisible; quien me habla reclama cosas visibles cuando me dice: *¿Dónde está tu Dios?* Yo, en cambio, para alcanzar a mi Dios *he meditado estas cosas y he derramado mi alma sobre mí mismo*, como dice el salmo. Mi Dios no está por debajo, sino por encima de mi alma. ¿Cómo puedo llegar a lo que está por encima de mi alma si no derramo mi alma sobre mí mismo? Con todo, intentaré responder, con la ayuda, por supuesto, de mi Dios, a ese insolente que reclama cosas visibles, muestra cosas visibles y salta de gozo ante ellas. Esto es ciertamente lo que me preguntas: *¿Dónde está tu Dios?* Te respondo: «¿Dónde estás tú?» Te respondo, repito, y pienso que no soy importuno. Tú preguntaste dónde está Dios; yo, en cambio, dónde está quien me pregunta. El dirá: «Mira donde estoy; me estás viendo, pues te estoy hablando.» Y yo le replico: «Busco a quien me pregunta; estoy viendo su cara, su cuerpo; estoy escuchando su voz; veo, además, su lengua; pero busco a quien fija sus ojos en mí, al que mueve la lengua, al que profiere el sonido, al que, puesto que pregunta, desea

sibi videtur visibilia demonstrando, et digitum extendendo ad quod voluerit, et dicendo, Ecce est deus meus. Et ad me se convertit dicens, *ubi est Deus tuus?* Cum audio, *ubi est Deus tuus?* quid oculis ostendam non habeo, mentes oblatrantes caecas invenio: oculis quos habet unde videat ego non habeo quod ostendam. Quem vere habeo quem ostendam, ille non habet oculos unde videat. Libet flere, tamquam in lacrimis pane vesci. Invisibilis est enim deus meus: ille qui mihi loquitur visibilia requirit, cum dicit, *ubi est Deus tuus?* Ego autem, ut pervenirem ad deum meum, sicut dicit in ipso psalmo, *haec meditatus sum, et effudi super me animam meam (Ps 41,5)*. Deus meus non est infra animam meam, sed est supra animam meam. Unde attingo ad id quod est supra animam meam, nisi effundam super me animam meam? Et tamen huic protervo, visibilia requirenti, visibilia demonstranti, de visibilibus exultanti, utcumque adjuvante deo meo respondere conabor. Hoc certe mihi dicis, *ubi est Deus tuus?* Respondeo tibi, Ubi es ipse tu? [15] Respondeo, inquam, puto quia non importune. Tu quaesisti ubi sit deus, ego vero ubi sit ipse interrogator meus. Dicturus est, Ecce ubi sum: vides me, tibi loquor. Et ego illi: Interrogatorem meum quaero: faciem eius video, corpus eius video, vocem eius audio, linguam eius inspicio; ipsum quaero, qui in me oculos intendit, qui linguam movet, qui vocem emittit, qui interrogando scire desiderat. Hoc totum, de quo loquor, anima est.

saber.» Todo eso a lo que me he referido es el alma. No voy a emplear más tiempo contigo. Tú me dices: «Muéstrame tu Dios»; yo te replico: «Muéstrame tu alma.» Sudas, te fatigas, quedas tieso cuando digo: «Muéstrame tu alma.» Sé que no puedes hacerlo. ¿Por qué no puedes? Porque es invisible. Y, no obstante, es superior a tu cuerpo; pero mi Dios es superior a tu alma. ¿Cómo voy a mostrarte a mi Dios, si tú no me muestras tu alma, que te he demostrado ser inferior a mi Dios? Si me respondes: «Reconoce mi alma por mi obrar, pues pongo en acción mis ojos para ver, mis oídos para oír; muevo mi lengua para hablar y saco la voz para cantar; de todas estas cosas deduce y reconoce mi alma.» Ves que no puedes manifestarla y me ordenas que la reconozca a partir de su obrar. También yo te mostraré a mi Dios por sus obras. No pienso ir más lejos ni presentar a tu incredulidad cosas que no comprendes. No pienso recordar las obras de mi Dios así, por ejemplo: «Hizo cosas invisibles, cosas visibles, es decir, *el cielo y la tierra y cuanto contienen.*» No voy a hacerte pasar por muchas cosas; retorno a tu persona. Evidentemente, tú vives: tienes cuerpo, tienes alma; visible el cuerpo, invisible el alma; el cuerpo es la morada, el alma quien mora; el cuerpo el vehículo, el alma quien se sirve del vehículo; el cuerpo es como un vehículo que es dirigido, el alma el auriga de tu cuerpo. Advierte que están a la vista tus sentidos, cual puertas de tu cuerpo por las que se pasan los mensajes al habitante interior, tu alma: los ojos, los oídos, el olfato, el gusto, el tacto y los miembros adecuada-

Non ergo tecum diutius agam. Tu dicis, Ostende mihi deum tuum; ego dico, Ostende mihi animum tuum. Laboras, fatigaris, figeris, cum dico, Ostende mihi animum tuum: scio quia non potes. Quare non potes? Quia invisibilis est animus tuus. Et tamen melior est in te, quam corpus tuum; deus autem meus melior est, quam animus tuus. Quomodo ergo ostendam deum (825) meum, cum mihi non ostendas animum tuum, quo meliorem ostendo deum meum? Ecce, si dicis mihi, Ex opere agnosce animum meum: quia oculos intendo ad videndum, aures ad audiendum, linguam moveo ad loquendum, vocem promo ad sonandum, ex hoc intellege et cognosce animum meum; vides quia ipsum non potes ostendere, sed me iubes eum ex operibus nosse. Ecce et ego ex operibus ostendam tibi deum meum. Nec pergo longius, nec mitto forte infidelitatem tuam ad ea quae non capis. Opera dei mei non sic commemoro: Fecit invisibilia, fecit visibilia, id est, *caelum et terram, mare et omnia quae in eis sunt* (Ps 145,6). Non te mitto per multa: ad te ipsum redeo. Tu certe vivis: habes corpus, habes animum: visibile est corpus, invisibilis est animus: corpus habitaculum, animus habitator: corpus vehiculum, animus utens vehiculo: corpus quasi vehiculum quod regatur, animus auriga corporis tui. Ecce manifesti sunt sensus tui, tamquam ianuae in corpore tuo, per quas nuntietur aliquid interius habitanti animo tuo: oculi, aures, olfactus, gustus, tactus, membra disposita.

mente dispuestos. ¿Qué es lo que está dentro, gracias a lo cual piensas y das vida a estos sentidos? Quien hizo todo eso que admiras en ti, ése es mi Dios.

5. Por tanto, hermanos míos, si me he acercado a vuestras mentes, a vuestro hombre interior con la palabra apropiada, en la medida de mis posibilidades; si he llegado con mi palabra a quienes moran dentro de las casas de adobe, es decir, a vuestras almas, moradoras en vuestros cuerpos, no deduzcáis lo divino de estas cosas que conocéis. Dios supera a todo, incluido cielo y tierra. No os lo imaginéis cual si fuera un artesano que compone, ordena, inventa, pule y repule; ni tampoco como un emperador sentado en el trono real, brillante y lleno de adornos y creando por real decreto. Romped los ídolos de vuestros corazones; prestad atención a lo que se dijo a Moisés cuando preguntó cuál era el nombre de Dios: *Yo soy el que soy*. Todo cuanto es, en comparación con él, es como si no fuera. Lo que realmente es desconoce cualquier clase de mutación. Todo lo que cambia y es inestable y durante un cierto tiempo no cesa de sufrir mutaciones, fue y será; pero no lo incluyen dentro de aquel *es*. Dios, en cambio, carece de fue y será. Lo que fue, ya no es; lo que será, aún no es, y lo que llega para luego desaparecer, será para no ser. Pensad, si podéis, esas palabras: *Yo soy el que soy*. No os enredéis en antojos ni os turbéis con pensamientos caprichosos y pasajeros. Paraos en el *es*, permaneced en el mismo *es*. ¿Adónde vais? Permaneced, para que también vosotros podáis ser. Pero, si tenemos una imaginación versátil, ¿vamos a quedarnos fijos en lo que permanece? ¿Cuán-

Quid illud intus, unde cogitas, unde ista vivificas? Hoc totum, quod miraris in te, qui hoc fecit, ipse est deus meus.

5. Ergo, fratres mei, si mentes vestras, si interiores homines vestros aliqua, ut potui, congrua conlocutione conveni, si ad eos qui intus morantur in domibus luteis, id est, ad animos vestros habitantes in corporibus vestris loquendo perveni, nolite de eis quae notis divina conicere. Superat omnia deus, caelum et terram. Nolite vobis ante [16] oculos ponere quasi fabrum aliquem magnum aliquid componentem, disponentem, machinantem, tornantem, vertentem; aut certe tamquam imperatorem in sella regia, lucida, ornata, sedentem, et iubendo creantem. Frangite idola in cordibus vestris: adtendite quod dictum est ad Moysen, cum dei nomen inquireret, *ego sum qui sum* (Ex 3,14). Quicquid aliud est in illius comparatione nec est. Nescit ulla ex parte mutari, quod veraciter est. Omne quicquid mutatur et fluitat, et quodam tempore immutari non cessat, fuit et erit: non in eo comprehendis *est*. Deus autem non habet fuit et erit. Quod autem fuit, iam non est: quod erit, nondum est; et quod sic venit ut transeat, ideo erit ut non sit. Cogitate, si potestis, *ego sum qui sum*. Nolite voluntatibus volvi, nolite voluntatibus et temporalibus cogitationibus agitari. State ad *est*, state ad ipsum *est*. Quo itis? State, ut et vos esse possitis. Sed quando tenemus volaticam

do lograremos tal cosa? Por eso se compadeció Dios, y *el que es*, el que dijo: *Dirás a los hijos de Israel: «El que es me envió a vosotros»*, después de indicar el nombre de su ser, añadió el de su misericordia. ¿Cuál es el nombre de su ser? *Yo soy el que soy*. *Dirás a los hijos de Israel: «El que es me envió a vosotros.»* Pero Moisés era un hombre y su ser no era tal en comparación con el de Dios; existía en la tierra, existía en la carne; el alma residía en la misma carne, era mutable por naturaleza y se encontraba bajo el peso de la fragilidad humana. ¿Cuándo iba a comprender él aquellas palabras: *Yo soy el que soy*? He aquí que, sirviéndose de lo que veían sus ojos, hablaba a quien no veía, y Dios, oculto, se servía como de un instrumento de lo que Moisés veía. En efecto, lo que veía Moisés no era Dios en su totalidad, como tampoco es la totalidad de mi palabra el que yo diga que soy un hombre. Tengo en mi mente una palabra que no suena; el sonido pasa, la palabra permanece. Por tanto, cuando dijo Dios al hombre, es decir, cuando el invisible habló de forma sensible mediante aquello cuya forma se dignó tomar; cuando el eterno habló cosas temporales o el inmutable cosas caducas; cuando Dios dijo: *Yo soy el que soy* y *Dirás a los hijos de Israel: «El que es me envió a vosotros»*, como si Moisés no pudiera comprender qué significan estas palabras: *Yo soy el que soy* y *El que es me envió a vosotros*, o quizá, aunque él pudiera comprenderlo, pero no nosotros que lo leeríamos después, después de haber indicado el nombre de su ser, añadió el de su misericordia. Como si hubiera dicho a

cogitationem, et ad id quod manet affigimus? quando possumus? Ergo misertus est deus; et ille *qui est*, et ille qui dixit, *hoc dices filiis Israel, qui est, misit me ad vos*, dicto nomine substantiae suae dicit postea nomen misericordiae (Ps 104,4) suae. Quod nomen substantiae eius? *ego sum qui sum*. *Dices filiis Israel, qui est, misit me ad vos* (Ex 3,14). Sed Moyses homo erat, et in his, quae in illius comparatione non sunt, erat: in terra erat, in carne erat; et in ipsa carne anima erat, natura mutabilis erat, sub sarcina fragilitatis humanae erat. Nam (826) illud quod dictum est, *ego sum qui sum*, quando capiebat? Etenim per id, quod videbatur oculis eius, ad eum loquebatur qui non videbatur, et illo qui videbatur tamquam instrumento latens deus utebatur. Non enim quod videbat Moyses hoc erat totum deus; quia nec [tu] quod a me ipso quod homo sim sonat, hoc est totum verbum meum. Habeo in corde verbum quod non sonat: sonus transit, verbum manet. Ergo cum diceret deus ad hominem, invisibilis per id quod apparere dignatus est visibilis loqueretur, aeternus temporalia, incommutabilis fragilia, cum diceret, *ego sum qui sum*, et, *dices filiis Israel, qui est misit me ad vos*, [17] tamquam illo non valente comprehendere quid sit, *ego sum qui sum*, et, *qui est misit me ad vos*, aut forte, si ipse comprehendebat, nobis legendum erat, qui comprehendere non valeamus, continuo post nomen substantiae dixit nomen misericordiae. Tamquam diceret Moysi:

Moisés: «No comprendes lo que acabo de decir: *Yo soy el que soy*, pues tu corazón no es estable, no es inmutable como yo, ni tampoco tu mente. Acabas de oír lo que soy; escucha ahora algo comprensible, algo que has de esperar.» *De nuevo dijo Dios a Moisés: «Yo soy el Dios de Abrahán, el Dios de Isaac y el Dios de Jacob.»* No puedes comprender el nombre de mi ser; comprende el de mi misericordia. Yo soy el Dios de Abrahán, el Dios de Isaac y el Dios de Jacob. Pero mi ser es eterno; Abrahán, Isaac y Jacob son, ciertamente, eternos; mejor, no diré eternos, sino hechos eternos por él. De esta manera, el mismo Señor dejó convictos a los saduceos, que le acosaban y negaban la resurrección, extrayendo un testimonio de la Sagrada Escritura, precisamente de aquí: *Leed lo que dijo el Señor a Moisés desde la zarza: «Yo soy el Dios de Abrahán, el Dios de Isaac y el Dios de Jacob.» No es un Dios de muertos, sino un Dios de vivos, pues todos ellos viven.* Por esta razón, tampoco añadió: *Este será mi nombre para siempre*, cuando dijo: *Yo soy el que soy*. En este punto, nadie duda de que lo que es, es porque es eterno; en cambio, cuando dijo: *Yo soy el Dios de Abrahán, el Dios de Isaac y el Dios de Jacob*, añadió entonces: *Este será mi nombre para siempre*. Como si hubiese dicho: «¿A qué viene ese temor a la mortalidad de la raza humana? ¿Por qué temes que tal vez, una vez muerto, dejes de existir? *Este será mi nombre para siempre.*» «Dios de Abrahán, Dios de Isaac y Dios de Jacob» no puede ser un nombre para siempre si Abrahán, Isaac y Jacob no viven por

Quod dixi, *ego sum qui sum*, non capis; non stat cor tuum, non es immutabilis mecum, nec incommutabilis mens tua. Audisti quid sum: audi quid capias, audi quid speres. *Dixit iterum Deus ad Moysen: ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Iacob* (Ex 3,15,6). Non potes capere nomen substantiae meae: cape nomen misericordiae meae. *Ego sum deus Abraham, et deus Iacob*. Sed quod sum, aeternum est: Abraham, Isaac et Iacob quidem aeterni, immo non dico aeterni, sed ab illo facti aeterni. Denique sic etiam calumniantes Sadduceos dominus ipse convicit, qui cum resurrectionem negarent, hinc illis dedit testimonium sanctae scripturae: *legite quod dixit Dominus in rubro ad Moysen: ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Iacob. Non est Deus mortuorum, sed vivorum: omnes enim illi vivunt* (Lc 20,37,38; Mt 22,31,32; Mc 12,26,27). Proinde et hic non addidit deus, cum dixisset *Ego sum qui sum, hoc mihi nomen est in aeternum* (Ex 3,15). Hinc enim nemo dubitat quia, id quod est, ideo est, quia aeternum est; sed ubi ait, *Ego sum deus Abraham et deus Isaac, et deus Iacob*, ibi addidit *hoc mihi nomen est in aeternum* (Ex 3,15). Tamquam diceret: Quid times de mortalitate generis humani? quid forte trepidas, ne, cum mortuus fueris, ultra non sis? *hoc mihi nomen est in aeternum* (Ex 3,15). Aeternum nomen esse non posset deus Abraham, et deus Isaac, et deus Iacob, nisi in aeternum viverent Abraham, Isaac et Iacob. Conversi ad

siempre. Vuelos al Señor... (*Y la oración:*) El poder de su misericordia fortalezca nuestro corazón en su verdad, fortalezca y tranquilice nuestras almas. Descienda abundantemente su gracia sobre nosotros; tenga misericordia y aleje los escándalos de nosotros, de su Iglesia y de todos nuestros seres queridos, y haga que le agrademos siempre mediante su poder y la abundancia de su misericordia derramada sobre nosotros para siempre. Por Jesucristo, su Hijo y Señor nuestro, que vive y reina con él y con el Espíritu Santo por los siglos de los siglos. Amén.

SERMON 223 B (= GUELF. 4)

Tema: El significado de la noche.

Lugar: Hipona.

Fecha: Vigilia pascual.

1. Nuestro Señor Jesucristo, a punto de sufrir en la plenitud de los tiempos por nuestra salvación, previno a sus discípulos, diciéndoles: *Velad y orad para no entrar en tentación*. Esto debe ser preocupación constante del cristiano, para que no sea el sueño quien se adueñe de todas las noches; no obstante ello, para imitar al Apóstol, que dice: *frecuentemente en vigiliis*, se ha constituido en esta noche la más sagrada y santa de las vigiliis¹ con el fin de que el mundo entero esté en vela

dominum et oratio: Virtus misericordiae eius confirmet in veritate sua cor nostrum, confirmet et tranquillet animas nostras; abundet super nos gratia eius, et misereatur nostri, et auferat scandala a nobis, et ab ecclesia sua, et ab omnibus carissimis nostris, faciatque nos placere sibi virtute sua et abundantia misericordiae suae super nos in aeternum. Per Iesum Christum filium suum dominum nostrum, qui cum eo vivit et regnat et cum Spiritu sancto in saecula saeculorum. Amen. Explicit homilia in vigiliis paschae.

SERMO CCXXIII B (Guelf. 4)

[PLS 2,548] (MA 1,455)

INCIPIIT TRACTATUS DE NOCTE SANCTA. I.

1. Dominus noster Iesus Christus in plenitudine temporis pro aeterna nostra salute passurus monuit discipulos dicens: *vigilate et orate, ne intretis in temptationem* (Mt 26,41). Quod licet assidue debeat curare christianus, ne singulas noctes somnus absumat, exemplo apostoli dicentis *in vigiliis saepius* (2 Cor 11,27), hac tamen nocte ut universus Christo

por Cristo, para que la piedad humana celebre en esta solemnidad anual lo que la misericordia divina realizó una sola vez y no permita que el olvido la destruya. Pues *Cristo murió una sola vez, el justo por los injustos; pero, una vez resucitado de entre los muertos, ya no muere más y la muerte no tiene dominio sobre él. En efecto, en cuanto murió al pecado, murió una sola vez; en cambio, en cuanto vive, vive para Dios. Así, también nosotros juzguemos estar muertos para el pecado y vivir para Dios en Cristo Jesús*. Para que la memoria conservara siempre este misterio tan sublime, convenía que el día en que tal acontecimiento tuvo lugar se distinguiera de las restantes noches, y, gracias a esta conocidísima solemnidad, se hace presente al corazón de los hombres piadosos. Los judíos dieron muerte a Cristo para borrar de la tierra su memoria. Pero, exceptuado el castigo eterno, sólo han conseguido que el mundo no olvide ni su memoria, ya célebre, ni el propio crimen de ellos. Todo el que en el orbe de la tierra admira la luz de esta noche, detesta, al mismo tiempo, las tinieblas de los judíos. Abominamos también nosotros su crimen; quedémonos solamente con el bien que el Señor nos extrajo de su maldad y celebrémoslo con toda solemnidad.

2. Amadísimos hermanos, puesto que celebramos la vigilia en esta noche en la que recordamos la sepultura del Señor, mantengámonos en vela durante el tiempo en que él estuvo dormido por nosotros. Anunciando su pasión, él había dicho

vigilet mundus, sacratior et sanctior vigilia constituta est; ut id quod memel fecit divina miseratio, anniversaria sollemnitate celebret humana devotio, ne delere permittat oblivio. Semel enim Christus mortuus est, iustus pro iniustus (1 Petr 3,18). *Resurgens autem a mortuis iam non moritur, mors ei ultra non dominabitur. Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel; quod autem vivit, vivit deo. Sic et nos existimemus nos mortuos esse peccato, vivere autem deo in Christo Iesu* (Rom 6,9-11). Hoc tam magnum sacramentum ut semper memoria retineret, dies anni quo factum est non utique debuit similis ceteris noctibus praeterire; sed (176) celebritate sollemnissima in mentes religiosorum redit. Ad hoc autem Iudaei Christum occiderunt, ut perderent de terra memoriam eius. Hoc eis excepta poena aeterna interim redditur, ut illius clarificata memoria nec ipsorum scelus mundus obliviscatur; quisquis enim noctis huius lucem toto terrarum orbe miratur, simul Iudaeorum tenebras detestatur. Sed facinus eorum nos abominemur: tantum autem bonum, quod nobis dominus de malo eorum praestitit, fideliter teneamus, et sollemniter celebremus.